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 نغمه داوودی مرغ سحر 
گفتارهاییدرسیوچهارمینسالگردخاموشینوایتارمرتضیخاننیداوود

توانش ارتباطی قرآن و نهج البلاغه 
یادداشتیازعلیرضااشتریتفرشیاستادالاهیات
دربارهگفتارمذهبیمسعودپزشکیان

خداحافظی  در تنگنا
بازخوانیکارنامهسعیدراد
کهدیروزدر۸۰سالگیدرگذشت

سایه پرابهام
بررسیمنابعمالیوآیندهدولتسایهسعیدجلیلی
وگفتوگوییبامسعودبراتیازحامیانوی

یکی از ماندگارترین قطعات تاریخ موسیقی ایرانی، »مرغ 

ســحر« ازجمله دیگر نقاط عطف کارنامــه کاری نی داوود 

اســت. هنرمند برجســته ای که دوم مردادمــاه ۱۳۶۹ در 

غربت درگذشت و در کالیفرنیا به خاک سپرده شد. 

آخرین کاروانِ بانگ کهن  �

علیرضامیرعلینقی که مردادماه ســال 

۱۳۶۹ و در پــی درگذشــت مرتضی خان 

نــی داوود اقدام به نگارش متنی کرده بود 

کــه اکنون اجــازه اســتفاده از آن را به ما 

می دهد و در این جا تنها بخش کوتاهی از آن را می خوانیم، 

با مروری بر سال های ابتدایی زندگی مرتضی خان از فضای 

محیــط خانوادگــی نــی داوود می گوید کــه همانند محیط 

زندگی ابوالحســن صبا، مرتضی محجوبی و حبیب سماعی 

برای موسیقی مساعد بود.  

میرعلی نقــی که خــود از حافظان ردیــف به جامانده از 

مرتضی  خــان نــی داوود و یاری دهنــدگان آن برای انتشــار 

توســط انتشــارات چهارباغ بوده اســت، در این متن »یکی 

از خصایص بارز نی داوود را کشــف اســتعداد های خوب در 

زمینه های موســیقی و پرورش مجدانه آن ها« برمی شــمارد 

و می نویســد: »ملوک ضرابی کاشانی که بعدها مشهورترین 

تصنیف خوان دوره خود شد، غلامحسین بنان و قمرالملوک 

وزیــری کــه برجســته ترین کشــف نــی داوود بــود نیــز از 

دســتاوردهای ارزشمند غریزه سالم او هســتند. نکته قابل 

ذکــر این که برعکس قول مشــهور -و حتی نقل مشــهور از 

قمرالملوک وزیری که مرتضی خان را اســتاد خود دانســته- 

تحقیقات عمیق معلوم می نماید که قمرالملوک وزیری شیوه 

خوانندگی خود را با اســتماع هوشــیارانه صفحات اســاتید 

متقدم آواز به خصوص سیدحســین طاهرزاده فرا گرفته و از 

فنون هنری و اصول اجرایی آنان تبعیت نموده است. سهم 

مرتضی  خــان نی داوود در شــکوفایی قمــر، در زمینه هایی 

چــون تعلیم ردیف آوازی، همراهی با ســاز و تصنیف  خوانی 

بوده اســت کــه مقوله ای ســوا از فراگیری و صنعت شــیوه 

اجرای خوانندگی  اســت. قمــر، نزدیک ترین یار و شــاگرد 

مرتضی خان شــد و غیر از کنســرت های تکان دهنده ای که 

بــا او برگزار کرد - و از آن میان کنســرت همدانش به همراه 

عــارف قزوینــی در خاطره تاریخ به یادگار اســت- صفحات 

بســیاری با او پر کرد که بعدها تعدادی از تصنیف های آن ها 

دوباره توســط خانــم ملوک ضرابی بازخوانی و ضبط شــد. 

آوازهای بی نهایت زیبای؛ »شــور، دشتی، ابوعطا، افشاری 

و ماهور« و تصانیف جاودانه ای چون »مرغ ســحر«، »آتشی 

در ســینه دارم جاودانی«، »تو رفتی و عهد خود شکستی« و 

»شاه من، ماه من«.« 

میرعلی نقــی حضــور مرتضی خان در رادیو و اســتعفای 

دســته جمعی رخ داده را این گونه روایــت می کند: »چهارم 

اردیبهشــت ماه ســال ۱۳۱۹، اولیــن ایســتگاه رادیویــی 

تهران تاســیس شــد. در آن جا مرتضی نــی داوود به همراه 

قمرالملــوک وزیری، ابوالحســن صبا، مرتضــی محجوبی، 

حســین تهرانــی، علی اکبر شــهنازی، ارســلان درگاهی، 

حبیب ســماعی، رضــا روانبخش، مهدی غیاثــی و عده ای 

دیگــر به گروه نوازی و گاه تک نــوازی پرداخت، اما هرگز آن 

دســتگاه منحط و سیاســت های مطرب پرورش را نپذیرفت 

و همزمــان بــا حبیــب ســماعی، ارســلان درگاهــی، رضا 

روانبخش و علی اکبر شــهنازی آن جــا را با تلخی ترک گفت 

و دیگر برای کار به آن جا برنگشــت. در این زمان که اواســط 

ســال ۱۳۲۰ بود، کار کنســرت ها و ضبط صفحه نیز بسیار 

محدود شــده و هرج ومــرج ضدفرهنگــی زاده بدعت های 

نابخردانــه تحولات عمیــق اوایل قرن، حال مجالی وســیع 

برای خودنمایی پیــدا کرده بود. نــی داوود و امثال او که نه 

جذب موسیقی عوام پســندها شدند، نه با جریانات دیگری 

که داعیه پیشــرفت موسیقی ایران را با خود داشتند همراه، 

ســنگین و اندیشــمند، فاخر و اســتوار بر ســر موضع خود 

ماندند. در این زمان از قدیمی های مایه دار، حبیب سماعی 

و رضا روانبخش، درگذشــته، حســین طاهرزاده، ســلیمان 

امیرقاسمی و ابوالحسن اقبال آذر پیر بودند و صدای زیبای 

قمر دیگر آن زنگ و روشــنی را نداشت. نی داوود نیز درست 

در اوج نیــروی کار، خلاقیــت و توانایــی خــود، مجبــور به 

بازنشســتگی از عرصه موسیقی گردید و به قول خود؛ »برای 

گریز از تجارتی کردن موسیقی«، برای امرار معاش به تجارت 

پرداخت و موسیقی را تنها برای خود، دوستان و شاگردانش 
نگه داشت.«  

این مــورخ، پژوهشــگر، روزنامه نگار، تحلیلگــر و منتقد 

موســیقی می نویســد: »نــی داوود ســالیانی پیــش از آن 

طبــق ورقــه اجاره نامه ای از دکتــر نصر، کانونــی در کوچه 

بختیاری های خیابان علاءالدوله )فردوسی( دایر کرد به نام 

»مدرســه درویش« به یاد اســتادش و در آن  تا جایی که توان 

داشت، چراغ موسیقی سنتی را عاشقانه روشن نگه داشت. 

بســیاری از کسانی دیگر که به واســطه تعلق شان به مکاتب 

دیگر موســیقایی شــهرت دارند نیز از دانش آموختگان این 

مدرسه هســتند: حسین ســنجری )تار(، حســین یاحقی 

)ویولــن و کمانچــه( و دیگران: قمرالملــوک وزیری و ملوک 

ضرابــی کاشــانی )آواز و تصنیف( و ارســلان درگاهی )تار و 

سه تار(. ارســلان درگاهی و حسین یاحقی خود نوازندگانی 

بزرگ بودند که بعدها برای تکمیل معلومات ردیفی خود نزد 

نی داوود رفتند چراکه نی داوود، بهترین شاگرد درویش خان 

و میرزا حســینقلی، از بهترین حافظان و راویان ردیف آن ها 
بود.«  

او در بخــش دیگــری از این متــن بلند اشــاره می کند: 

»مردادماه ۱۳۳۸، هنگامی که نی داوود پیر، قوی و سرحال 

امــا عبوس و دل شکســته در مراســم تجلیــل مصنوعی یار 

دیرین با تارش حاضر شــد و به همــراه آواز حزین روح انگیز 

نواخت، آخرین حضور خود را در میان جماعت شــاهد بود. 

چند سال بعد از آن مدرسه درویش هم تعطیل شد. کاستی 

قوای نی داوود و رواج فرهنگ استعماری در جامعه که باعث 

دلسردی و افســردگی شدید او و امثال او شــده بود، اجازه 

نــداد که چنین کاری را دنبال گیرد. در این زمان ۶۰ ســال 

داشت و با اینکه ۳۰ سال دیگر نیز از عمر او باقی مانده بود، 

لیکن خود را دیگر تقریباً بازنشسته کرد و غیر از نوازندگی در 

محضر اساتید و دوستان موسیقی شناس و حضور گهگاهی 

در برنامه های تلویزیونی »شناسایی موسیقی ایرانی« که به 

کارگردانی مرتضی حنانه، موســیقیدان مــدرن زمانه برگزار 

می شد، کار دیگری نمی کرد.« 

میرعلی نقــی ضبط ردیــف مرتضی خان نــی داوود را نیز 

این طور شــرح می دهد: »دوره مطبوع بازنشســتگی استاد 

ادامــه یافت، تــا اوایل ســال ۱۳۵۰ که از او دعوت شــد تا 

برای ضبــط ردیف هایش به رادیو برود. اســتاد در این زمان 

بیش از ۷۰ ســال داشــت. با موهای ســپید فراوان، قامت 

استوار و محکم، پنجه دلنشین اما نه چندان رسا، مانند ۵۰ 

ســال پیش در اتاق ضبطی که یــک صندلی و یک تار وجود 

داشت، نی داوود به مدت یک سال ونیم مداوماً کار کرد. تمام 

دســتگاه ها، آوازها، گوشه های شان، قطعات و الحاقات را با 

زیبایی و اصالت، بی کم وکاســت نواخت؛ با ذکر نام تک تک 

آن ها. بســیار خسته بود اما عشق فراوان به موسیقی سنتی 

که در او با شیر اندرون شده و با جان به در می رفت، نگذاشت 

کار را تا نیمه رها کند. دســتگاهی که نی داوود را ۳۰ ســال 

پیش از آن بــا تلخی به بیرون رانده بود، می خواســت بابت 

این کار عظیم و توان فرسا، دستمزدی شایسته به استاد اهدا 

کنــد اما هرچه کردند، نپذیرفت و اظهار داشــت که احتیاج 

ندارد. ایــن کار را برای خدمت به موســیقی وطنش کرده و 

خوشــحال است که دیگر موســیقی عزیز وطنش نمی تواند 
پامال بدخواهان شود.«  

دو، ســه ســال بعــد از آن خانــواده اش آمریــکا را برای 

محــل اقامت خود انتخاب کردند و اســتاد پیــر نیز به ناچار 

با آنها همراه شــد. میرعلی نقی در این مورد معتقد اســت: 

»مرتضی خان بیش از ۹۰ ســال عمر کرد و در آرامش و عزت 

روزگار گذرانید. ۱۲ سال آخر را چون درختی بود که از ریشه 

قطع شــده باشد. هنگامی که در گوشه ای از کالیفرنیا پیکر 

درهم شکسته و موی ســپیدش را به خاک غربت می سپرد، 

گام بلند بنیاد سعدی! 

روابط عمومی بنیاد ســعدی به نقــل از غلامعلی حداد 

عادل، رئیس این بنیاد، از آغاز به کار مدرسه تابستانی 

آمــوزش زبــان فارســی با هــوش مصنوعــی در بنیاد 

ســعدی خبر داده اســت. حدادعادل دراین خصوص 

گفته است: »جمهوری اســلامی توجه جدی به حوزه 

هوش مصنوعی دارد، در همین راســتا در جلسه اخیر 

شــورایعالی انقلاب فرهنگی موضوع تاسیس سازمان 

ملی هوش مصنوعی به تصویب رســید. علاقه مندان 

به زبان و ادبیات فارسی و هوش مصنوعی از شهرهای 

گوناگون ایران در این دوره آموزشــی ثبت نام و شــرکت 

کرده اند.« او همچنین سرفصل های آموزشی این دوره 

را شــامل: مبانی هوش مصنوعی، مهندســی پرسش 

آموزشــی با هوش مصنوعی، تولیــد محتوای صوتی و 

تصویری با هوش مصنوعی، نرم افزارهای آموزش زبان و 

زبان فارسی به وسیله هوش مصنوعی و معرفی و آشنایی 

با نمونه های موجود، تولید و ویرایش ویدئوهای آموزشی 

با هوش مصنوعی، آزمون ســازی و ســنجش با هوش 

مصنوعی و... دانسته است. 

ادعای تازه وزیر ارشاد 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 

با اشاره به اقداماتی که وزارتخانه متبوعش طی سه سال 

گذشــته انجام داده است، مدعی شــد؛ »سال ۱۴۰۲ 

پررونق ترین دوره فرهنگ و هنر در کشــور بوده است.« 

ایســنا ضمن اعلام این خبر نوشــت، اســماعیلی در 

بخشــی از صحبت هایش در جلســه شــورای مدیران 

ایــن وزارتخانه با بیان اینکه پــس از کرونا نوبت به فتنه 

فرهنگی سال ۱۴۰۱ رسید که ســردمداران آن عمدتاً 

چهره هــای فرهنگی، ورزشــی و... بودنــد، ادامه داد: 

»یکی از مهمتریــن اقدامات دوســتانم در بخش های 

مختلف وزارتخانه این بود که اجازه ندادند حوزه فرهنگ 

و هنــر تعطیل شــود.« او همچنین گفــت: »بزرگترین 

نماد فعالیت های فرهنگی – هنری، جشنواره هاســت. 

در همین راستا کمیته ای تشــکیل داده بودیم و روزانه 

جلســاتی را برگزار می کردیم.« اســماعیلی  همچنین 

اشــاره کرد، هیــچ ســینماداری را ندیده اســت که از 

اقدامات انجام شده ابراز رضایت نکند.

نظر هیئت منصفه درباره »انتخاب« 

و  دادگاه هــای سیاســی  ســخنگوی هیئت منصفــه 

مطبوعاتــی اعلام کرده اســت، اعضای هیئت منصفه 

دادگاه های سیاسی و مطبوعاتی، مدیر مسئول پایگاه 

خبری »انتخاب« را مجرم دانستند. ایسنا ضمن اعلام 

این خبر نوشــت، اکبــر نصراللهی گفــت: »اتهام های 

آقای علی م مرادی، »نقض مفاد ۲۹۸ و ۵۷۱ مصوبات 

شــورایعالی امنیت ملی« و انتشــار  مطالــب خارج از 

حدود مطبوعات )بند ۱۱ ماده ۶ قانون مطبوعات( در 

ویدئویی و گزارشی با عنوان »حراج برند ایران/ سیاست 

خارجی ایران چرا اینقدر تضعیف شده است؟« است.« 

نصراللهی افزود: »در جلسه روز دوشنبه، اول مردادماه، 

اعضای هیئت منصفه با تاکید بر اهمیت رســانه ها در 

اطلاع رســانی و تحلیل وقایع و تشــکر مجدد از آن ها، 

بر ضرورت اجرای قوانین ازجمله مصوبات شــورایعالی 

امنیت ملی تاکید و تصریح کردند، صرف نظر از درست 

یا نادرست بودن مطالب منتشرشده سایت »انتخاب«، 

محتوای ویدئوی مذکور، مغایر با قوانین و مصوبات بوده 

است.« نصراللهی در پایان گفت، رأی دادگاه رسیدگی 
متعاقباً صادر خواهد شد. 
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نتوانســت آخرین نامه تشــکری که از تهــران بابت یک عمر 

زحمتش به خاطر موسیقی سنتی ایران دریافت کرده بود را 

بخواند؛ او که آخرین گنجینه هنر قدیم، آخرین نمونه اصیل 

از بازماندگان نسل خود و آخرین کاروان بانگ کهن بود.«   

� 
از شــاخصه های نوازندگــی تــا اهمیت ردیف 

نی داوود  

»مرتضی خــان نــی داوود -فرزنــد بالاخــان ضرب گیر و 

ســاکن منطقه یهودی نشــین عودلاجــان- از بافتی برآمده 

بوده کــه نوازندگانش عــادت به نواختن بــرای عموم مردم 

داشته  و برای شــان مرسوم بوده اســت آن چیزی را بنوازند 

که مخاطب می پســندد. به عبارت دیگــر در جذب مخاطب 

عام توانمند بوده اند. این مسئله ای است که در تمام مراحل 

زندگی مرتضی خان قابل مشــاهده است. درواقع شخصیت 

او در چنیــن فضایــی شــکل می گیــرد؛ فضایی کــه در آن 

نوازنده، چشم در چشم مخاطب بوده و برای مردم موسیقی 

اجرا می کرده اســت. او نیز بر همین اســاس موسیقی خود 

را، چــه در انتخــاب خواننــدگان، چــه مضامیــن و چه نوع 

تصنیف ســازی به گونه ای ارائه می دهد که مخاطب عام را به 
خود جذب کند.« 

این مقدمه ای است که امینمیراحمدی 

در مورد »اهمیت جذب مخاطب عام« نزد 

نــی داوود می گویــد. او که هفت ســال از 

عمرش را برای به دســت آوردن شناختی 

کامل تر از مرتضی خان نی داوود صرف کرده اســت، در سه 

زمینه به صحبت می پردازد. نخست شاخصه های نوازندگی 

نی داوود، دیگری وقفه چندین ساله در فعالیت های هنری او 

و درنهایت جایگاه ردیف در دیدگاه نی داوود. 

میراحمدی در پاســخ به این که مهم ترین شــاخصه های 

نوازندگی مرتضی خــان را چگونه ارزیابــی می کند و معتقد 

اســت چه رنگ ها و نقش هــای گوناگونی در کنــار یکدیگر 

شــیوه نوازندگی  نی داوود را شــکل داده اســت، می گوید: 

»مرتضی خــان نــی داوود در یکــی از گفت وگوهایش که در 

کتاب »جویبار جوشــنده« نیز آمده است اشاره می کند که 

نوازندگی اش براساس نوازندگی استادش میرزا حسین قلی 

فراهانی معروف به آقاحســینقلی شــکل گرفته و چیزهایی 

از درویش  خان )غلامحســین درویش( بر آن افزوده اســت، 

ضمن این که رگه هایی شخصی نیز در آن مشاهده می شود. 

با این حســاب می توان این سه را براســاس گفته نی داوود، 

آبشخورهای نوازندگی او به حساب آورد. درستی این سخن 

از طریــق قیاس ردیــف نی داوود بــا آن چــه علی اکبرخان 

شــهنازی تحت عنوان ردیف آقاحســینقلی نواخته اســت، 

مشخص می شــود. نواخته علی اکبر خان شهنازی از ردیف 

آقاحســینقلی نشــان می دهد، وقتــی نــی داوود می گوید 

نخستین زمینه نوازندگی اش بر پایه نوازندگی آقاحسینقلی 

شــکل گرفته کاملاً صحیح اســت. تنها تفــاوت موجود نیز 

چهارمضراب هایی است که به شیوه نی داوود مابین قطعات 

اجرا شــده اســت. به عقیده من، آن چه نی داوود از شــیوه 

نوازندگــی درویش خان به کار خود اضافــه می کند بیش از 

آن که محتوایی باشد، سلیقه ای است. سلیقه ای که نی داوود 

را به ســمت ســاخت چهارمضــراب، پیش درآمــد و تصنیف 

می برد. درواقع به نی داوود نشان می دهد که چگونه از منابع 

صوتی ردیف آقاحسینقلی، ایده های جدیده استخراج کند. 

بخش سوم، همان طور که نی داوود اشاره می کند، رگه هایی 

شــخصی اســت که شــامل مضراب های متفــاوت ازجمله 

اســتحکام و قدرت بیشــتر دســت  راست می شــود. چیزی 

که به وســیله خود نی داوود به نوازندگی اش افزوده شــده و 

ریشــه اش همچنان محل بحث است. چنان چه کسانی این 

مضراب هــای تک محکم، ریزهای فشــرده و ســرعت بالای 

قطعات را حاصل عوامل محیطــی و برخی دیگر گونه ای از 

شیوه نوازندگی در میان نوازندگان یهودی قلمداد می کنند. 

به هرحــال درمجموع رنــگ نوازندگی نی داوود متشــکل از 

ردیف آقاحسینقلی، ایده های جدیده درویش خان و پایه ها 

و لحن مضرابی شخصی او متاثر از محیط یا فرهنگ و تجربه 
زیسته اش بوده است.«

او در توضیــح وقفه چندین ســاله پیش آمــده در فعالیت  

حرفــه ای نــی داوود می افزایــد: »حول وحوش ســال های 

۱۳۲۹-۱۳۲۸ کسانی ازجمله مرتضی  خان نی داوود شاهد 

رویکردی جدیــد در رادیــو و به تبع آن حضــور خوانندگانی 

می شــوند کــه باب طبع شــان نبوده اســت. درواقــع میان 

رسانه ای عمومی با مسئله جذب مخاطب، اختلافی ماهوی 

با هنرمندانی با مسئله اصالت پدید می آید. این اختلاف تا 

آن جا پیش می رود که حتی برخی از دســت اندرکاران وقت 

رادیو به این نتیجه می رسند که همکاری با اساتید فن از بدو 

تاســیس رادیو در سال ۱۳۱۹ اشــتباه بوده است و از همان 

زمــان  باید نســخه ای فراگیــر و مردمی تر از موســیقی ارائه 

می دادند. درواقع رابطه کج دار ومریز ۱۰ســاله با اســتعفای 

دســته جمعی هنرمندان به پایان می رســد و رادیو با سرعت 

بیشــتری به ســمت جــذب مخاطب عــام مــی رود. فاصله 

معنادار نی داوود از رادیو و حضور او که ضمن برخورداری از 

استطاعت مالی، به لحاظ اقتصادی نیز شخصی خوش فکر 

بود در الکتریکی شــباهنگ تا ســال های  ســال ادامه پیدا 

می کنــد. بعدهــا سیاســتی بــرای دلجویــی از هنرمندان 

مستضعفی پیش گرفته می شود و نی داوود در سال ۱۳۴۸، 

به دعوت ایرج گلســرخی به رادیو مــی رود تا اقدام به ضبط 
ردیف کند.« 

مرتضی خــان نــی داوود بزرگتریــن کاری را کــه در طول 

عمــر ۹۰ ســاله خود انجــام داد، ضبــط و به جا گذاشــتن 

ردیف مــورد اشــاره میراحمدی برای کشــور و مــردم ایران 

می دانــد و آن را مایــه رضایــت خــود از زندگــی هنری اش 

می شــمارد. میراحمدی در مورد این ردیف چنین می گوید: 

»جایگاهــی که نی داوود برای ضبط ردیف مذکور، در قیاس 

با دیگر کارهای هنری اش قائل بوده اســت، نشــان دهنده 

اهمیت ردیف نزد اوســت. او ردیف را ریشه موسیقی ایرانی 

می دانســته و معتقد بوده اســت اگر این ریشــه زنده باشد، 

درخت موسیقی ایرانی برگ وبار خواهد داد. نی داوود ردیف 

را بستر موسیقی ایرانی می دانسته و اهمیتی که برای ضبط 

ردیف مورداشــاره قائل بوده اســت نه به واسطه این که خود 

نوازندگی آن را برعهده داشــته که به واسطه اهمیت ماهوی 

ردیف نزد او بوده اســت. ضمــن تاکید بر همــه این موارد، 

باید به چند نکته اشــاره کرد. نخست این که وقتی نی داوود 

دعوت می شــود تا اقدام بــه ضبط ردیف کنــد، روایت های 

موجود و منتشرشــده از ردیف بســیار محدود بوده اســت. 

نکته دیگر این که او در آن زمان ۶۹ ســاله بوده اســت و بعد 

از وقفــه ای طولانــی میــان فعالیت حرفــه ای اش در عرصه 

موســیقی مجدداً دعــوت به کار می شــود. درنتیجه شــاید 

بتــوان به لحاظ تکنیــکال به بحث درخصــوص کیفیت این 

ردیف پرداخــت اما به عنوان روایتی از ردیف آقاحســینقلی 

حائزاهمیت اســت، به ویژه در بخش هایی که مرتضی خان با 

ضربی ها و چهارمضراب نوازی ها رنگ وبویی از درویش خان و 

خود نیز به این ردیف افزوده است.« 

آن چه از نی داوود به جامانده است  �

آن چــه از تمام عمر پربار مرتضی خــان نی داوود، نوازنده 

برجســته تــار، آهنگســاز و مــدرس به جامانده اســت تنها 

ضبط هایی طی چهاردوره در حدفاصل سال های ۱۳۰۵ تا 

۱۳۱۰ اســت. هرچند مرتضی خان از بدو تاسیس رادیو در 

ســال ۱۳۱۹ تا ســال ۱۳۲۹ با نوازندگانی برجسته ازجمله 

ابوالحســن صبا )ویولن(، حبیب سماعی )سنتور(، مرتضی 

محجوبی و جواد معروفی )پیانو(، حســین تهرانی )ضرب( 

و... خوانندگانی سرشناس چون قمرالملوک وزیری، ملوک 

ضرابــی، روح انگیز، عزت روح بخش، دلکش، غلامحســین 

بنان، جواد بدیع زاده، اســماعیل ادیب خوانســاری و... به 

اجرای زنده می پرداخت، اما به دلیل نبود امکانی برای ضبط 

چیزی از آن دوران به جا نمانده است.

محمدرضــاشــرایلی در پاســخ بــه این 

مرتضی خــان  از  را  آن چــه  کــه  پرســش 

نی داوود به جامانده است چگونه و در چند 

کــرد،  تقســیم بندی  می تــوان  دســته 

می گوید: »از مرتضی خــان نی داوود در دوران جوانی و اوج 

قدرت، مهارت و شــهرت، مقارن دوران رضاشاه، طی چهار 

مرتبه آثاری روی صفحــات گرامافون ۷۸ دور که در ایران به 

صفحات ســنگی معروف اند ضبط شده است. هر روی این 

صفحات از ظرفیت ســه تا ســه ونیم دقیقــه ای ضبط صدا 

برخوردار اســت و دو روی صفحه نهایتاً شامل اثری شش یا 

هفــت دقیقه ای خواهد شــد. چهــار مرتبه ضبــط صدای 

مورداشاره در تهران، نخست در سال ۱۳۰۵ توسط کمپانی 

هیزمســترزویس انگلســتان رخ داد. این اتفاق، بار دوم در 

سال ۱۳۰۶ توسط کمپانی پولیفون آلمان و بار سوم در سال 

۱۳۰۷ مجدداً توسط کمپانی پولیفون اما این بار با استفاده 

از تکنولــوژی الکتریکی و طبیعتاً با صدایی شــفاف تر تکرار 

شــد. بار چهارم، ســال ۱۳۱۰ بود و کمپانــی ضبط کننده، 

پارلوفون که درواقع کمپانی آلمانی بایدافون بود که در مرتبه 

دوم حضــور در ایــران اقــدام به انتشــار آثاری با برچســب 

پارلوفون نمود. آن چه از مجموع این چهار دوره به جا مانده، 

آثاری را شــکل می دهد کــه از دوران جوانــی مرتضی خان 

نی داوود ضبط شده است.«

این دیســکوگرافر شناخته شــده ادامه می دهد: »نکته 

مهم این که آثار ضبط شــده جــز در مرتبــه اول، آن چه در 

سال ۱۳۰۵ توســط کمپانی هیزمسترزویس انگلستان در 

تهران ضبط شــده و فهرســت کامل آن نیز موجود اســت، 

در ســه مرتبه بعدی توســط کمپانی هــای آلمانی پولیفون 

)دو بار( و پارلوفون )بایدافون ســابق( جزو آثاری هســتند 

که به دلیل عدم وجود فهرســت کامل منتشرشــده توسط 

کمپانــی، اغلب دارای فهرســت کامل و جامعــی نبوده و 

همچنان بعضاً مــواردی به خصــوص از ضبط های ۱۳۱۰ 

احتمالًا وجود دارند که دیده نشــده و از آثار نایاب  هستند. 

ماجرا از این قرار اســت که بســیاری از ایــن کمپانی ها در 

پی وقوع جنگ جهانــی دوم و بمباران های صورت گرفته، 

به اســتثنای کمپانی هیزمســترزویس )کمپانی گرامافون 

انگلستان، کمپانی مشــهور ای. ام. آی بعدی( آرشیوهای 

خود را از دســت دادند. هرچند باید به این نکته اشاره کرد 

که ما دســت کم فهرســت آثار ضبط شده توســط کمپانی 

هیزمســترزویس تهــران در ســال ۱۳۰۵ را به طــور کامل 

در اختیــار داریــم و می دانیم چند قطعــه از مرتضی خان 

نی داوود ضبط شــده و شــامل چه عناوینــی ازجمله آواز، 

تصنیــف و تک نــوازی اســت. همچنین فهرســت تقریبی 

ضبط هــای ســال های  ۱۳۰۶ و ۱۳۰۷ کمپانــی پولیفون 

آلمان نیز طی ســنوات اخیر تکمیل شــده است اما آن چه 

اطلاعــات کمتــری درخصوص اش وجــود دارد و می توان 

نایاب ترین قطعات مرتضی خان نی داوود نامیدشان، آثاری 

هســتند که در سال ۱۳۱۰ توسط کمپانی پارلوفون یا بهتر 

است، بگوییم سری دوم بایدافون ضبط شده اند.«

شــرایلی تاکیــد می کنــد مــا هنوز هــم گاهــی اوقات 

در مجموعه هایــی بــه نمونــه صفحاتــی حــاوی تارنوازی 

مرتضی خان نی داوود -کمتر گروه نوازی و بیشــتر تصانیفی 

یا آوازهایی با صدای قمرالملوک وزیری- از کمپانی پارلوفون 

)ســری دوم بایدافــون- ۱۳۱۰( برمی خوریــم در حالی که 

اساســاً نمی دانســته ایم چنین اثری از نی داوود ضبط شده 

است. او آخرین آثار ضبط شــده قمر به همراه مرتضی خان 

را مربوط به همین ضبط های ســال ۱۳۱۰ می داند و تاکید 

می کند، بعد از این تاریخ متاســفانه دیگر اثری از نی داوود و 

نیز قمر روی صفحات گرامافون رســمی ضبط نشده است. 

شرایلی همچنین با اشاره به حضور نی داوود از بدو تاسیس 

رادیو در سال ۱۳۱۹ در این رسانه ادامه می دهد: »چنان چه 

می دانید تشــکیلات رادیــو تا حدود ســال ۱۳۳۰ از امکان 

ضبط صدا برخوردار نبود. این درحالی اســت که در همین 

فاصلــه مرتضی خان نی داوود کــه در اوج پختگی نوازندگی 

خود به ســر می بــرد، به همراه دیگــر نوازندگان مشــهور آن 

سال ها به صورت زنده در رادیو به اجرای برنامه می پرداختند. 

در ایــن زمان دو گونه دســتگاه ضبط صــدا در ایران وجود 

داشــت که البته در اختیار همگان نبود. یک گونه، دستگاه 

ضبــط مغناطیســی صــدا روی ســیم که به ضبط ســیمی 

معروف بود و گونه دیگر، دســتگاه خصوصی ضبط خانگی 

صــدا روی صفحات گرامافون. امید ما این اســت که برخی 

از مجموعــه داران باذوقی که صاحب این دســتگاه ها بودند 

هنگام پخش قطعات زنده از رادیو اقدام به ضبط آن ها کرده 

باشند یا همان طور که نمونه های ضبط شده ای از نوازندگی 

هنرمندان هم عصر نی داوود در محافل و مجالس خصوصی 

به دســت آمده اســت در مورد نی داوود نیز - اگرچه تاکنون 

چنین اتفاقــی رخ نداده اســت- در مجموعه  ای خصوصی 

بــه نمونه  هایی ضبط شــده از او بربخوریــم. نمونه  هایی که 

می توانند مربوط به ابتدای تاســیس رادیــو تا حول وحوش 

سال ۱۳۳۰ باشند و اگر یافت شوند قطعاً از جذاب ترین ها و 

نادرترین نمونه ها خواهند بود.« 

شرایلی معتقد اســت، آن چه از نی داوود طی چهار دوره 

ذکرشده در حد فاصل سال های ۱۳۰۵ تا ۱۳۱۰ به جامانده 

اســت، هم به عنوان نمونه هایی از کار تارنــوازی درجه یک 

و هنرمنــدی ویرتئــوز، هم به عنوان نمونه هایی شــاخص از 

تصنیف ســازی آن دوران کــه اغلب توســط خوانندگان زن 

خوانده شــده اند از اهمیت بســیار زیــادی برخوردارند. او 

تک نوازی ها، جواب آوازها و همراهی  کردن های نی داوود با 

تصانیــف قمرالملوک وزیری و ملوک ضرابی، آثار بی کلام در 

فرم های پیش درآمد و رِنگ -آثار ارزشمند به واسطه هم نوازی 

صورت گرفته به رغم تعداد کم شــان- و درمجموع هر آن چه 

را از مرتضی خان به جامانده اســت، اسنادی بسیار باارزش 

می خواند. شــرایلی تصریــح می کند، مرتضی خــان به رغم 

همراهــی با ذائقه روز و حضور پررنگ در ســاخت تصانیف، 

به ســنت اجرای آواز و تکنوازی در ردیف هفت دســتگاه نیز 

مقید بود. او همچنین با اشاره به این که اغلب آثار به جامانده 

از مرتضی خان شامل آواز و تصنیف است از چند اثر بی کلام 

بســیار بااهمیت نــی داوود هم یاد می کند که شــامل چند 

صفحــه تک نوازی تــار ضبط شــده در ســال های ۱۳۰۵ و 

۱۳۰۶ می شــود. همچنیــن چنــد صفحه هم نــوازی تار و 

ویولن که سه پیش درآمد ماهور )۱۳۰۶(، افشاری )۱۳۰۷( 

و ســه گاه )۱۳۱۰( را دربرمی گیرد. شــرایلی تاکید می کند 

کــه پیش درآمد افشــاری و ســه گاه اگرچه تاکنون شــنیده 

نشده اند، اما می دانیم که ضبط شده اند و در چند مجموعه 

در داخل کشور دیده شده اند.

او تاکید می کند بــا این که مجموع آن چه از مرتضی خان 

به جامانده است اسنادی بســیار باارزش هستند اما بیشتر 

موســیقی دانانی و علاقه مندان به آثــار قدیمی، از میان آثار 

مرتضی خــان چنــد اثر را شــاخص تر می شــمارند. ازجمله 

تصنیف »مرغ سحر« با کلام ملک الشعرای بهار که نخستین 

اجرای آن با تار ســازنده اش؛ مرتضی خان نی داوود و ویولن 

موسی خان نی داوود با صدای ملوک ضرابی در سال ۱۳۰۶ 

ضبط شده است. او همچنین از تصنیف »شاه من، ماه من، 

رحمتی به حال زارم« در بیات اصفهان براساس پیش درآمدی 

از مرتضی خان نی داوود و همراهی تار او در کنار ویولن نوازی 

موسی خان نی داوود به همراه آواز قمرالملوک وزیری با کلام 

پژمان بختیاری، ضبط شــده در ســال ۱۳۰۷ نــام می برد. 

مورد دیگری که شــرایلی به آن اشاره می کند »موسم گل«، 

تصنیفی مشــهور از موســی خان معروفی در دشتی با کلام 

وحید دستگردی اســت که مرتضی خان نی داوود آن را اجرا 

کرده اســت. اجرای تصانیــف؛ »آتــش دل«، »بس کن ای 

دل«، »عاشــقم من«، »دختران ســیروس«، »ز من نگارم«، 

»گریــه کن«، »ای دســت حق« و »عروس گل« ســاخته ی 

نی داوود و چند اســتاد دیگر، نمونه هایی اســت که شرایلی 
از آن ها نام می برد.

شــرایلی پایــان صحبت هــای خــود را بــا پایــان حضور 

مرتضی خان نی داوود در عرصه کار حرفه ای در اواخر دهه ۳۰ 

پیوند می زند و از انزوای خودخواسته یا گوشه امنی می گوید 

کــه مرتضی خان در مغازه الکتریکی شــباهنگ در دهه های 

۴۰ و ۵۰ شمسی در خیابان فردوسی برای خود فراهم آورده 

بود. هرچند اشــاره می کند کــه مرتضی خان حضور خود در 

عرصــه موســیقی را به معدود مــواردی محــدود می کند که 

ازجملــه مهم ترین های آن می توان به ضبط ردیف در ســال 

۱۳۴۸ در سازمان رادیو در ۶۹ سالگی نی داوود اشاره کرد. 

 امین میراحمدی:
درمجموع رنگ 

نوازندگی نی داوود 
متشکل از ردیف 

آقاحسینقلی، 
ایده های جدیده 

درویش خان و پایه ها 
و لحن مضرابی 

شخصی او متاثر از 
محیط یا فرهنگ و 

تجربه زیسته اش بوده 
است

 محمدرضا شرایلی:
از مرتضی خان 

نی داوود در دوران 
جوانی و اوج قدرت، 

مهارت و شهرت، 
مقارن دوران 

رضاشاه، طی چهار 
مرتبه آثاری روی 

صفحات گرامافون 
۷۸ دور که در ایران 

به صفحات سنگی 
معروف اند ضبط 

شده است. آن چه 
از تمام عمر پربار 

نی داوود، به جامانده 
است تنها ضبط هایی 

طی چهاردوره در 
حدفاصل سال های 

۱۳۰۵ تا ۱۳۱۰ 
است

 علیرضا میرعلی نقی:
یکی از خصایص 

بارز نی داوود کشف 
استعداد های خوب 

در زمینه های موسیقی 
و پرورش مجدانه 
آن ها بود. ملوک 

ضرابی کاشانی که 
بعدها مشهورترین 

تصنیف خوان 
دوره خود شد، 

غلامحسین بنان و 
قمرالملوک وزیری 

که برجسته ترین 
کشف نی داوود بود 
نیز از دستاوردهای 

ارزشمند غریزه سالم 
او هستند

گرامافون

خبرسازان

نغمه داوودی مرغ سحر 
علیرضــا میرعلی نقــی، محمدامیــن میراحمــدی و محمدرضــا شــرایلی 

 
در سی وچهارمین سالگرد خاموشی نوای تار مرتضی خان نی داوود از او گفتند 

مرتضی خــان نی داوود، نوازنده تار، آهنگســاز، ردیف دان 

و مــدرس موســیقی فرزنــد بالاخــان ضرب گیر در ســال 

۱۲۷۹ ه.ش در تهــران بــه دنیا آمد. مرتضی خان هشــت 

ســاله بود که برای آمــوزش موســیقی در دوره های میرزا 

حســین قلی فراهانی معروف به آقاحســینقلی شــرکت و 

دوره ردیف ۷ دستگاه موســیقی ایرانی را طی شش سال 

نزد آقاحسینقلی تمام کرد و به محضر بهترین شاگردش، 

درویش خــان راه یافــت. علیرضــا میرعلی نقــی، مورخ، 

پژوهشــگر، روزنامه نگار، تحلیلگر و منتقد موسیقی از این 

رویــداد چنین یاد می کنــد و می گوید: »نــی داوود بعد از 

حسینقلی غفاری )بهترین شــاگرد درویش که جوانمرگ 

شــد(، چنان در محضر درویش خان درخشید که علاوه بر 

کسب ســه مدال مخصوص کلاس او )مس، نقره و طلا(، 

به ســمت خلیفه گری کلاس اســتاد نیز نائــل آمد و برای 

شاگردان دیگر حل مسئله می کرد.« آن طور که محمدامین 

میراحمدی، نوازنده، پژوهشگر و استاد دانشگاه در کتاب 

»جویبار جوشــنده« و مستندی با همین عنوان می گوید، 

مرتضی خــان یک ســال پــس از درگذشــت درویش خان 

در ســال ۱۳۰۵، »مدرســه درویــش« را به یاد اســتادش 

راه اندازی و شاگردان بسیار پرورش داد. او از بدو تاسیس 

رادیو در اردیبهشــت ماه ۱۳۱۹ تا حدود ۱۳۲۹ با گروهی 

برجســته از نوازنــدگان و خواننــدگان هر شــب به اجرای 

زنده می پرداخت تا این که در پی اســتعفایی دسته جمعی 

در اعتراض به آن چه در این رســانه رخ مــی داد، از عرصه 

فعالیــت حرفه ای موســیقی فاصله گرفت. ایــن فاصله تا 

زمانی که مرتضی خان نی داوود در سال ۱۳۴۸ برای ضبط 

ردیف به رادیو دعوت شد، ادامه داشت و پس از آن بود که 

او به گفته خود، احساس کرد فریضه ای را که در مقابل هنر 

موسیقی ایرانی برعهده داشته، انجام داده است. به گفته 

محمدرضا شــرایلی، نوازنده، اتنوموزیکولوگ و پژوهشگر 

تاریــخ ضبط موســیقی ایــران آن چــه از تمام عمــر پربار 

مرتضی خان نی داوود به جامانده اســت، جز ردیف مذکور 

تنهــا ضبط هایی طی چهار دوره در حدفاصل ســال های 

۱۳۰۵ تا ۱۳۱۰ اســت. پیوند نام قمرالملوک وزیری با نام 

مرتضی خان نی داوود نخســت به عنوان خواننده ای که از 

نی داوود درس می گرفت، سپس به عنوان همکار او و خلق 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

راززدایی از ردیف میرزاعبدالله

نگاهیبهانتشاردستگاههمایون
ردیفمیرزاعبداللهدستنویس

ابوالحسنصبا

یکی از راه های شــناخت فرهنگ هر قوم و ســرزمینی، 

روند حرکت هنر در بطن تاریخ آن است. موسیقی یکی از 

هنرهای معتبر در تاریخ جغرافیای فرهنگی سرزمین ایران 

با پیشینه بالای تمدنی است که می توان فرهنگ شناسی 

را در آواهای گســترده تاریخ آن بکاویم. ردیف موســیقی 

دســتگاهی گنجینه و نماینده ای از فرهنگ موسیقایی 

شــهری ایران اســت که مانــدگاری و گســتردگی آن در 

شهرهای پایتخت یا ولیعهدنشین انجام گرفته است. دربار 

قاجار با حمایت از هنر و هنرمندان زمان خود توانســت 

نقش بسزایی در اشاعه ردیف موسیقی دستگاهی داشته 

باشــد. خاندان فراهانی، علی اکبر فراهانی و فرزندانش 

 ـملقب به خاندان هنر ـ  میرزاحســینقلی و میرزاعبدالله 

مروج و جمع آوری کننده ردیف هایی هستند که امروز در 

اختیــار ما قرار دارد. هرچنــد از ردیف علی اکبر فراهانی 

مستندی در دســترس نمی باشد یا از اســتاد ردیف دان 

هم دوره او محمدصادق خان سرورالملک تنها گوشه هایی 

به این اســم روایت شده اســت، اما ردیف میرزاعبدالله و 

میرزاحسینقلی سینه به ســینه و بعدتر با امکانات جدید 

ماندگار شده است. در مورد ردیف آقاحسینقلی تشتت و 

تردید وجود ندارد، چراکه توسط پسرش استاد بزرگ دوران 

علی اکبر شــهنازی روایت و ضبط شــده است. اما ردیف 

میرزاعبدالله در نیم قرن اخیر محل چالش و بحث فراوان 

بوده که موافقــان و مخالفان آن در زمره اســاتید مطرح 

بوده اند.  ردیف میرزاعبدالله با یک واسطه توسط نورعلی 

برومند، ضبط و با قدرت بالای آموزشی و تسلط بر ظرافات 

موسیقی دستگاهی او، در جامعه هنری جای ویژه گرفت 

و تا امروز از سرفصل های دانشکده های موسیقی کشور 

هم محسوب می شود. اما چون اسماعیل قهرمانی استادِ 

برومند از شــاگردان مطرح میرزاعبدالله بوده و نوارهای 

ردیف میرزاعبدالله توسط قهرمانی نیز ضبط و در اختیار 

برومند بوده اســت که بنا به هر دلیلی این نوارها انتشــار 

عمومی پیدا نکرده، همواره انگشت ابهام به طرف برومند 

و ردیف ضبط شده اش است )هرچند روح الله خالقی در 

سرگذشت موسیقی ایران عملکرد برومند در مورد ردیف 

میرزاعبدالله را تایید و تشویق می کند.( در سال های اخیر 

به دلیل گســترش آموزش ردیف و آگاهی از آن در شهرها 

و حتی شهرستان های کوچک، آن تقدس گرایی نسبت 

به ردیف کمرنگ تر شــده و بیشتر به عنوان کارگان اصلی 

آموزش موسیقی دستگاهی به آن نگریسته می شود. در 

کنار آن انتشار ردیف میرزاعبدالله به روایت مهدی صلحی 

نوشــته مهدی قلی هدایــت به صورت دســتخط اصلی 

و برگردان شــده به نــت امروزی نیز دایره ایــن ابهامات را 

کمرنگ تر کرده اســت؛ چراکه کلیت ردیف همان است و 

نسبت به خاصیت سیالی آن شاید هر چند بار توسط خود 

میرزاعبدالله هم نواخته می شد، تفاوت های جزئی ای در 

آن دیده می شده است.  در زمانی که زمزمه خریده شدن 

نوارهــای ردیف میرزاعبدالله روایت اســماعیل قهرمانی 

توســط حوزه هنری انتظــار انتشــار آن را در هنرمندان 

شکل داده بود، خبر وجود ردیف میرزاعبدالله به دستخط 

ابوالحســن صبا از شــاگردان اصلی مکتب او و استادی 

معتبر و تاثیرگذار در موسیقی دستگاهی، گنجینه ای دیگر 

از موســیقی دستگاهی را برای تاریخ هنر ایران به ارمغان 

آورد. زمستان ۱۳۹۵همسر استاد پایور این سند مهم ملی 

را در اختیار خانه  پایور قرار می دهد. قبل از این اســتادان 

پایور و تجویدی اشاره ای به وجود این ردیف داشتند، اما 

کمتر کسی از وجود آن اطلاع داشت. خانه  پایور با تشکیل 

کارگروه تخصصی این سند را مورد بررسی و بازبینی دقیق 

قرار داده و اولین دفتر آن »دستگاه همایون« را به صورت 

دستنویس اســتاد صبا همراه با بازنویسی آن به صورتی 

شــکیل منتشــر کرده اســت. خانه  پایور هدف از انتشار 

جداگانــه ردیف در چنــد دفتر را بهره منــدی از نظرات و 

راهنمایی های اساتید موســیقی دان و موسیقی شناس 

پیش از انتشار نسخه جامع و کامل آن می داند. قطعاً این 

اثر ارزشمند تنها کارکرد موزه ای نداشته و در روند شناخت 

دقیق موسیقی دستگاهی ایران تاثیر خواهد داشت. 

منتقد و پژوهشگر 
موسیقی

فرشید ذاکری

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

گزارش 
بین الملل
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گزارش 
سیاست
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تحریف سخن
 تخریب شخصیت

 بدون رسانه 
در محاصره رسانه ها

مسعودپزشــکیانیکسیاســتمدارکلاسیک
نیست.یکحکمرانمتعارفهمنیست.بابرخی
وجوهوآدابحکمرانینیزآشــناییلازمراندارد.
ایــنواقعیاتازهمانروزنخســتیکهبهعنوان
کاندیــدایریاســتجمهوریدرمقابــلدوربین
صداوسیمانشستوسخنگفت،برایمخاطب
روشنشد.بااینهمه،اکثریترأیدهندگانبهاو
رأیدادند.چرا؟چونلزوماًدنبالیکسیاستمدار
کلاسیکوحکمرانمتعارفنبودند.مردمعادی
جامعهدرپشــتگفتارورفتارآقایپزشــکیان،
شخصیتیرادیدندکهدرقیدوبندقدرتنیست.
صادقانهوبیپیرایهحرفشرامیزند.منظورشاز
واژهها،همانمعانیخفتهایاستکهدرسطوح
پایینجامعهازآنهامرادمیشود.برایمثالآنگاه
کهاودرمقابلسعیدجلیلیگفت،»حاضراست
ازانتخابــاتکنارهبگیــرد،امااگــرآقایجلیلی
درمقامریاســتجمهورینتوانســتبدونلغو
تحریمها،رشــدســالانۀاقتصادیرابه۸درصد
برســاند،اعــدامشــود.«دریافتعمومــیازآن
ســخنایننبودکهاومدافعحکماعداماستیا
اینکهواقعاًخواهاناعدامآقایجلیلیدرصورت
ناکامــیاشدرتحققرشــداقتصادیاســتویا
اینکهاصولًاحامیاعمالروشهایخشونتآمیز

3 درحوزۀحکمرانیاست.

درزمانتبلیغاتانتخاباتیبسیاردیدهمیشدکه
نوعیهمسویینوشتهیانانوشتهمیانبخشیاز
نیروهایتندروداخلیوبرانــدازانخارجیوجود
دارد.ایننیروهادردومســئلهاتفاقنظرداشتند.
اول،تبلیغعلیهپزشکیانوحامیاناوودوم،تبلیغ
برایکاهشمشــارکت.ایندورویکــرددراصلدو
روییکســکهبودند.چونتبلیغعلیهپزشکیان
بهمعنــایاینبودکهبــهاورایندهیدواینیعنی
مشــارکتنکنیــد؛چونبخــشمهمــیازرایبه
پزشــکیانازجانبکســانیبودکهتصمیمقطعی
داشتندکهبهنامزدهایدیگررایندهندواگربهاو
نیزراینمیدادند،طبعاًبایددرخانهمینشستند
وعطایمشــارکترابــهلقایآنمیبخشــیدند.
تبلیغعلیهمشارکتهممنجربهاینمیشدکهبه
پزشکیانرایندهند.فرضکنیدمیزانمشارکت
دردوردومبــههمــانانــدازه۴۰درصــددوراول
بــودو۶میلیونکمترمشــارکتمیکردند.دراین
صورت،مطابقبرآوردهااینکاهشمشارکتمنجر
بــهکاهشحــدود۴/۸میلیونازرایپزشــکیانو
کاهــش1/2میلیــونرایجلیلیمیشــد.چون
مشــارکتکنندگانحــدوداًبهنســبت۸۰به2۰
یــا۷۵بــه2۵بــهســودپزشــکیانرایمیدادند.
بنابراین،کاهشمشــارکتبهســوددوگــروهبود؛
یکیبراندازانخارجیودیگریتندروهایداخلی
کههردومنافعهمســوییداشــتند.پسروشــن
بودکههردوگروهمزبور،طرفدارکاهشمشــارکت
باشــند.حامیانخارجیاینایدهازبالادستخود
دستورمیگرفتند،ولیطرفدارانداخلیاینایده
خطمشیخودراچگونهباخواسترهبریتطبیق
وهمسومعرفیمیکنند؟هیچراهیبرایاینکار

2 وجودندارد.

نگـــــاه 
هم میهن سرمقاله

مسعود نیلی استاد دانشگاه و مشاور اقتصادی سابق رئیس جمهور 

کلنظامحکمرانیکشــوردرمرکزیکقابسهضلعیقرارگرفتهکهدر
رأسهرکدامازایناضلاعیکنقطهبحرانیواقعشدهاست،بروزخطا
درهریکازایننقاطمیتواندکشــوررادرسراشــیبیبسیارسختو
غیرقابلبازگشتقراردهدودرمقابلشناساییدرستنحوهحرکتدر

ایننقاطاینشانسرامیدهدکهبتوانامیدرابهدلهابازگرداند.

احمد میدری  معاون اقتصادی سابق وزارت کار و مشاور پزشکیان

دروغیکهسالهاستگفتهمیشودوبرتکرارآناصرارصورتمیگیرد
اینکههموارهمنابعدربودجهبیشترازواقعیتومصارفکمترازواقعیت
دیدهمیشود.وقتیازسازمانبرنامهمیپرسیمچرااینکاررامیکنید،
میگویندبهاینخاطرکهمجلــسمداخلاتبیجامیکند.تازمانیکه

رابطهدولتبامجلساصلاحنشوداینروندادامهدارد.

درباره کامالا هریس 
 و نظرات 10 کارشناس 

از شانس او در رقابت با ترامپ 

درباره جو بایدن 
 و روندی که به کنار کشیدن او

 از صحنه انتخابات انجامید

روایت دو اقتصاددان ارشد 
از راهے که پزشکیان پیش رو دارد

حرف پزشکیان 
علیه تحریمی ها نبود 

پایان حریص

رخداد 
سیاست

5

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم میهن
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